
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 
 

DIREZIONE PATRIMONIO E DEMANIO - SETTORE MANUTENZIONI PROGRAMMATE 
E ADEGUAMENTI NORMATIVI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-4 
 
 

L'anno 2015 il giorno 04 del mese di Febbraio il sottoscritto Fasce Carlo in qualita' di 
dirigente di Settore Manutenzioni Programmate E Adeguamenti Normativi, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA SCA GENOVA S.r.l. A 
SEGUITO DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 207/2010 DEI 
LAVORI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VOLTATA TRA 
PIANO TERRA E PIANO SEMINTERRATO DI VILLA GATTI DUFOUR IN VIA BORDONE 
12 
CUP B36J14000670004 CIG Z2512471D2 GULP 15076 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 04/02/2015 
Esecutiva dal 24/02/2015 

 
 
 
 

 04/02/2015 FASCE CARLO 



 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

DIREZIONE PATRIMONIO E DEMANIO - SETTORE MANUTENZIONI PROGRAMMATE E 
ADEGUAMENTI NORMATIVI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-4 

 
OGGETTO PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA SCA GENOVA S.r.l. A 
SEGUITO DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 207/2010 DEI 
LAVORI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VOLTATA TRA 
PIANO TERRA E PIANO SEMINTERRATO DI VILLA GATTI DUFOUR IN VIA BORDONE 
12 
CUP B36J14000670004 CIG Z2512471D2 GULP 15076 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Premesso che: 

 
- è stato attivato un intervento di Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R.207/2010, 

relativo alla messa in sicurezza della struttura voltata tra piano terra e piano seminterrato di Villa 
Gatti Dufour in via Bordone 12 e quindi lo stato di pericolo, facendo intervenire, a partire dal gior- 
no 17/11/2014, l’Impresa SCA GENOVA S.r.l. con sede in Via R.Ceccardi 4/5 - cap. 16121 Geno- 
va – Codice Fiscale 01911210019 – Partita IVA 03413190103, iscrizione alla Camera di Commer- 
cio di Genova numero 01911210019, resasi subito disponibile con uomini e mezzi, come risulta da 
verbale di somma urgenza NP/2014/2038 in data 18.11.2014; 

 
- nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della 

perizia giustificativa, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi da parte 
della stazione appaltante, per un importo complessivo di Euro 42.696,74 sui lavori e euro 3.303,26 
per somme a disposizione; 

 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 299 del 04.12.2014 è stato approvato l’intervento di 
Somma Urgenza, attivato ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, per la spesa complessiva lorda 
di Euro 46.000,00, come da quadro economico di seguito riportato: 

 
LAVORI  
Importo Lavori Euro 30447,56 
Compresi: 
Costo del personale 
Forniture soggette a ribasso Euro 

 
euro 

 
14635,51 
15812,05 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

Oneri della Sicurezza euro 1036,95 

Opere in economia Euro 3512,82 

A) TOTALE NETTO LAVORI Euro 34997,33 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Spese Tecniche (IVA 22% compresa) 
Incentivo ex art. 93 DL.vo 163/2006 

Euro 2778,30 
Euro 524,96 

B) TOTALE NETTO SOMME A DISPOSIZIONE Euro 3303,26 
C) I.V.A.  
al 22% su quota lavori Euro 7699,41 
TOTALE QUADRO ECONOMICO Euro 46000,00 

 

- con determinazione dirigenziale n. 2014/133.3.0/50 del 23/12/2014, esecutiva dal 29/12/2014, è 
stato approvato l’impegno di spesa IMPE 2015/966 di cui al precedente quadro economico, finan- 
ziato con mutuo da contrarre nell’esercizio 2014; 

 
- la Direzione Ragioneria – Settore Contabilità e Finanza - Ufficio Debito e Finanza, con nota prot. 
n. PG/2014/389228 del 31/12/2014, ha comunicato l’avvenuta stipula di apposito mutuo per l’anno 
2014 a copertura della spesa per i lavori di somma urgenza di cui trattasi; 

 
- l’Impresa ha sottoscritto in data 24/12/2014 lo specifico Atto di impegno registrato con prot. n° 
NP/2014/2477 in data 30/12/2014, impegnandosi a eseguire i suddetti lavori per un periodo di 75 
giorni, offrendo un ribasso percentuale del 25,00% sull’importo dei stessi, al netto degli oneri della 
sicurezza, costi del personale ed economie, per un importo di Euro 31.044,32 oltre I.V.A. al 22% 
per l’importo complessivo di Euro 37.874,07; 

 
Preso atto che: 

 
- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposte ai sensi dell’art. 176 del del D.P.R. 
207/2010, è stato affidati in deroga alla prevista procedura sulla progettazione e sull’affidamento 
dei lavori; 

 
- sono state richieste le verifiche del possesso in capo all’Impresa affidataria dei requisiti di ordine 
generale previsti ex art. 38 D.Lgs. 163/2006 e che ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163/06 
l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento con esito positivo di suddette veri- 
fiche; 

 
 

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.L.vo n.267/2000; 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001; 
 

DETERMINA 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento dei lavori 
di Somma Urgenza, approvati con D.G.C. n. 299/04.12.2014, relativi alla messa in sicurezza della 
struttura voltata tra piano terra e piano seminterrato di Villa Gatti Dufour in via Bordone 12 all’Im - 
presa SCA GENOVA S.r.l. con sede in Via R.Ceccardi 4/5 - cap. 16121 Genova – Codice Fiscale 
01911210019 – Partita IVA 03413190103, (codice benf. 4654) come da relativo Atto di impegno 
registrato NP/2014/2477 in data 30.12.2014, che contestualmente si approva e si allega quale parte 
integrante del presente provvedimento, per un l’importo complessivo di Euro 37.874,07 di cui netti 
Euro 31.044,32 per lavori e Euro 6.829,75 per I.V.A. al 22%; 

 
2) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 41.177,33 al capitolo 75754 

c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” nel modo seguente: 
 
Euro 37.874,07 quota lavori (SIMP 2015.966/1); 
Euro  2.778,30 quota spese tecniche (SIMP 2015.966/2); 
Euro 524,96 quota incentivo (SIMP 2015.966/3); 

 
3) di dare atto che la spesa è finanziata mediante mutuo contratto nell’esercizio 2014; 

 
4) di subordinare l’affidamento dei lavori di cui al punto 1) all’avvenuta verifica positiva 

del possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 11 comma 8 Lgs. 163/06 in capo al Settore Ma- 
nutenzioni Programmate e Adeguamenti Normativi; 

 
5) di provvedere a cura della Direzione Patrimonio e Demanio Settore Manutenzioni Pro- 

grammate e Adeguamenti Normativi agli adempimenti relativi alla registrazione e conservazione 
del contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante 
e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

 
6) di dare mandato alla Direzione Patrimonio e Demanio – Settore Manutenzioni Pro- 

grammate e adeguamenti Normativi, tenuto conto che i lavori sono già in esecuzione, per la liquida- 
zione della spesa inerente i lavori, tramite emissione di certificato di pagamento sulla base della 
contabilità redatta dal D.L., nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e fatto salvo l’esito 
delle verifiche sui requisiti generali nei confronti dell’Impresa; 

 
7) di prendere atto che con successiva deteminazione dirigenziale di approvazione del col- 

laudo/certificato regolare esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dall’Amministrazione; 
 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali. 

 
Il Dirigente Responsabile 

(Ing. Carlo Fasce) 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-
4 AD OGGETTO 

PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA SCA GENOVA S.r.l. A SEGUITO 
DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 207/2010 DEI LAVORI 
RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VOLTATA TRA 
PIANO TERRA E PIANO SEMINTERRATO DI VILLA GATTI DUFOUR IN VIA 
BORDONE 12 
CUP B36J14000670004 CIG Z2512471D2 GULP 15076 

 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nei limiti di cui alla Circolare 
F.L. 25/97 del Ministero dell'Interno. 

 
 
 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal 
Dirigente Settore Contabilità e Finanza 

(dott. Giovanni Librici) 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-4
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-133.3.0.-4
	Il Dirigente Responsabile
	Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nei limiti di cui alla Circolare F.L. 25/97 del Ministero dell'Interno.

